
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 127, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
Considerando o disposto no inciso IV do Art. 47 da Constituição do Estado de Mato Grosso do Sul, que preconiza 
que “a guarda externa dos presídios, quando esta não for exercida por Agentes Penitenciários Estaduais”, é de 
competência da Polícia Militar, neste contexto ante ao efetivo de servidores de ambas as corporações;
Considerando o Anexo II da Lei 4.490, de 3 de abril de 2014, que dispõe sobre as atribuições específicas do cargo 
de Agente Penitenciário Estadual da AGEPEN;
Considerando a Portaria Agepen “P” nº. 925, de 23 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial nº. 9.995, 
de 26 de setembro de 2019, que constituiu comissão permanente para elaborarem protocolos de ações para o 
gerenciamento de conflitos e crise no Sistema Penitenciário Estadual;
Considerando a necessidade de regulamentação das atividades de vigilância e segurança armada, interna e 
externa, nas guaritas, torres e áreas de segurança da Penitenciária Estadual Masculina de Regime Fechado da 
Gameleira – PEMRFG;
Considerando a determinação da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – SEJUSP – por meio do 
Ofício 3.207, de 23 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Designar os servidores relacionados nesta portaria para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
permanente para estudo e proposição da minuta de Portaria que estabelecerá normas e regulamentos para 
atuação em guaritas, torres de vigilância e segurança armada da Penitenciária Estadual Masculina de Regime 
Fechado da Gameleira bem como a custódia de presos em período de internação em hospitais e unidades de 
saúde na comarca de Campo Grande, conforme segue:

Nome Matrícula Cargo/Função

PAULO SÉRGIO VIEIRA 50626022
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia / Assessor da Diretoria de Operações 
-DOP/AGEPEN/MS 

RICHARD DIAS 121358022
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia /  Comandante do Grupo de Intervenção 
Tática -  GIT/COPE/AGEPEN/MS

LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA 131132022
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia / Assessoria da Direção do EPJFC/
AGEPEN/MS

NÉLIO ALVES DA COSTA JÚNIOR 51375022
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia / Integrante do Grupo de Intervenção 
Tática -  GIT/COPE/AGEPEN/MS

                                                                  Campo Grande - MS, 20 de janeiro de 2020. 
AUD DE OLIVEIRA CHAVES

Diretor-Presidente
 Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0185, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA DE FÁTIMA E ALMEIDA MECENAS, matrícula n. 106361022, ocupante do cargo de Professor, 
classe, D, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/022427/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0186, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, o 
servidor EDMILSON DA SILVA COSTA, matrícula n. 38042021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, 
função Segurança e Custódia, classe especial, nível VI, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/601727/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0187, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ÁLVARO ARMANDO DO NASCIMENTO PREZA, matrícula n. 31798021, ocupante do cargo de Agente 
Penitenciário Estadual, função Segurança e Custódia, classe especial, nível VII, código 40333, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/601721/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0188, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora LUCIA AUGUSTA DE MELO SOUSA, matrícula n. 27487023, ocupante do cargo de Professor, classe, E, 
nível III código 60001, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/040595/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0189, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor RAMÃO AMARILHA, matrícula n. 47767021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função 
Segurança e Custódia, classe especial, nível VII, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro 
no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 31/601617/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0190, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CÍCERA DA SILVA BARBOSA, matrícula n. 78787021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe, E, nível VII, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art.73, incisos I, II, e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/017058/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0191, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor GILBERTO JOSÉ DE SOUZA, matrícula n. 111442022, ocupante do cargo de Auxiliar Fazendário, classe G, 
nível VII, código 80016, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/020262/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0192, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LENIR SCHWEIG, matrícula n. 79598021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, classe, E, nível VI, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, 
II, e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/027974/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0193, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora RAQUEL CAZARI MEDEIROS, matrícula n. 79723021, ocupante do cargo de Professor, classe, F, nível 
III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/037398/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0194, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora TERESINHA ARAÚJO DE MORAIS, matrícula n. 110583021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Recepção e Portaria, classe, D, nível V código 60019, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/017506/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0195, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM AUGUSTO CÉSAR DOS SANTOS, matrícula n. 21114021, 
símbolo 231/CEL/5, código 40009, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art.47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio 
de 2008 (Processo n. 31/304119/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0196, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à servidora WANIA GUENKA DA 
SILVA, matrícula n. 90023021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Assistência e Perícia, 
classe especial, nível III código 40332, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35, § 1º, 1ª 
parte, art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/601665/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
29931021 E 
29931022

Filomena Busse 
Frantz Professor/Professor Ageprev 55/504516/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 242/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1301022 Donátila Cabreira 
de Sousa

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/505542/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista para 12 de julho de 2029, com base na Manifestação n. 
191/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3357022 Celeste da Silva 
Amorim

Assistente de Serviços 
Organizacionais Ageprev 55/504036/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 112/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51069023 Maria aparecida Gonçalves de Lima Professor Ageprev 55/505282/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35359022 Neuza de Arruda Silva Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/502581/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.444/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30748022 Nilza Vieira Netto da 
Silveira

Direção e Assistência 
da Polícia Civil Ageprev 55/502738/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 172/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

444386021 Milistina Gonçalves de Brito Pensionista Ageprev 55/504973/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 14/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

39589024 e 
39589026 Luzia Aparecida Gonçalves de Lima Professor/Professor Ageprev 55/505287/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação prevista para 13 de setembro de 2024, com base na Manifestação n. 
243/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

18307026 Rosana Parolisi Lima Fanelli Professor Ageprev 55/500150/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 210/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO 
DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13239021 Carlos Alberto do Nascimento Soldado-BM Ageprev 05/540010/1995

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação anual, com base na Manifestação n. 480/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃODUCAÇÃO’
       APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

                         Averba-se o nome
Matrícula n. De: Para: Processo n.

133453022 Cleuza Corrêa Campos Cleuza Corrêa Barros 55/506148/2019

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 196/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.094 14 de fevereiro de 2020 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 153 de 11 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.092, de 12 
de fevereiro de 2020, referente ao servidor VLAMIR IGLESIA MUNHOS, matrícula n. 74313021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n.29/015187/2019):

                         ONDE CONSTA: “...VLAMIR IGLESIA MUNHOZ...”  
                          PASSE A CONSTAR: “...VLAMIR IGLESIA MUNHOS...”
                      

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 104 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar MARIA DE LOURDES SOUZA CANO, Delegada de Polícia, matrícula nº 32204023 e WILSON 
XAVIER PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357025, lotados no Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/MS, para constituírem a comissão sindicante, e sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria apurar os fatos mencionados no processo nº 31/700468/2020 e 
apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN Nº 105 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, 
da Lei n.º 1.102 de 10/10/90, com redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 
31/700108/2020) 
Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

24460021 Amanda Kreher 
Barbosa Ortiz

Gestor de Educação e 
Segurança de Trânsito

29/01/2020 a 
30/01/2020 02 Não

83719022 Carlos Bogarim 
Benites

Assistente de Atividades 
de Trânsito

05/02/2020 a 
04/04/2020 60 Não

70734021 Carlos Magno 
Rodrigues Gondim

Agente de Atividades de 
Trânsito

05/02/2020 a 
04/05/2020 90 Não

437722021 Lelaine de Souza 
Santana

Assistente de Atividades 
de Trânsito 30/01/2020 01 Sim

24551021 Luis Paulo Fernandes Assistente de Vistoria e 
Identificação Veicular

03/02/2020 a 
17/02/2020 15 Não

37000021 Maria Vilaci de 
Andrade

Agente de Atividades de 
Trânsito 27/01/2020 01 Não

466907021 Miguel Flavio Povh Assistente de Atividades 
de Trânsito

31/01/2020 a 
06/02/2020 07 Não

13309021 Norma Gauna Assistente de Atividades 
de Trânsito

01/02/2020 a 
31/03/2020 60 Sim


